
 

JIŘÍ HANZELKA 
(1920-2003)       

95. výročí narození  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

KALENDÁRIUM | prosinec 2015 

VĚDECKÁ KNIHOVNA 

UNIVERZITY J. E. PURKYNĚ 

v ÚSTÍ NAD LABEM 

 

Seznam výročí narození (*) a úmrtí (+) osobností spjatých 
 s našimi dějinami, vědou, kulturou, technikou a dalšími  
oblastmi najdete na: http://libri.cz/databaze/kalendarium/  

V NAŠÍ KNIHOVNĚ JE MOŽNÉ SI VYPŮJČIT: 

HANZELKA, Jiří: Život snů a skutečnosti; Zvláštní zpráva č. 4; Cejlon – ráj bez andělů; Obrácený půlměsíc 

 

Český cestovatel a spisovatel 

 

Jiří Hanzelka se narodil 24. prosince 1920 ve Štramberku. 

Absolvoval obchodní akademii a po maturitě začal studovat 

Vysokou obchodní školu. Protože ale na začátku 2. světové války 

byly české vysoké školy uzavřeny, ukončil své vysokoškolské 

studium až po válce v roce 1946. Na škole se seznámil 

s Miroslavem Zikmundem, s nímž vytvořil známou cestovatelskou 

a autorskou dvojici. V letech 1947 až 1950 podnikli společně 

cestu do Afriky a Jižní Ameriky a celou tuto výpravu absolvovali 

ve voze Tatra T 87. Jako přesvědčený sociální demokrat vstoupil 

v roce 1963 do KSČ. V roce 1968 stál na straně tzv. reformních 

komunistů, zúčastnil se aktivně protestních akcí na podporu 

Pražského jara. Zato mu bylo znemožněno dále publikovat.  

Do roku 1968 napsal 10 knih (Afrika snů a skutečnosti, 

Tam  za řekou je Argentina, Přes Kordillery, velké vody Iguazú, Za 

lovci lebek, mezi dvěma oceány, Obrácený půlměsíc, Tisíc a dvě 

noci, Světadíl pod Himalájem).  Dílo Zvláštní zpráva č. 4 napsal 

v roce 1964 na základě své předchozí cesty po Sovětském svazu 

na přímý podnět L. I. Brežněva, vzhledem k obsahu o sovětském 

hospodářství byla ale prohlášena za přísně tajnou a uveřejněna až 

v roce 1990. V samizdatu pak vyšly knihy Cejlon, ráj bez andělů a 

Sumatra, naděje bez obrysů. Po revoluci napsal ještě Život snů a 

skutečnosti, Afrika kolem Tatry a Přemožení pouště. To vše 

společně s Miroslavem Zikmundem, samostatně vydal v roce 

1996 Živou Afriku a v roce 1999 O toleranci. Zemřel 15. února 

2003 v Praze. 

 

 

 


